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Abstract
The thesis analyses co-movement of daily 10Y sovereign bond yields of 11 EU
members (Greece, Spain, Portugal, Italy, France, Germany, Netherlands, Great
Britain, Belgium, Sweden and Denmark) divided into the three groups (the
Core of the Eurozone, the Periphery of the Eurozone, the states outside the
Eurozone). In the center of attention are changes of co-movement in the crisis
period, especially near the two significant dates - the fall of Lehman Brothers
(15.9.2008) and the day, when increase of Greek public deficit was announced
(20.10.2009). Main contribution of the thesis is usage of alternative methodol-
ogy - wavelet transformation. It allows to research how co-movement changes
across scales (frequencies) and through time. Wavelet coherence is used as well
as wavelet bivariate and multiple correlation. The thesis brings three main
findings: (1) co-movement significantly decreased in the crisis period, but the
results differ in the groups, (2) co-movement significantly differs across scales,
but its heterogeneity decreased in the crisis period, (3) near to the examined
dates sharp and significant decrease of wavelet correlation was observable across
lower scales in some states.
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Abstrakt
Práce analyzuje vzájemnou závislost mezi denními výnosy desetiletých vládních
dluhopisů jedenácti zemí EU (Řecka, Španělska, Portugalska, Itálie, Francie,
Německa, Nizozemska, Velké Británie, Belgie, Švédska a Dánska) rozdělených
do tří skupin (Jádro Eurozóny, Periférie Eurozóny, země mimo Eurozónu).
V centru pozornosti jsou změny vzájemné závislosti v období krize, zejména
blízko dvou významných událostí - pádu Lehman Brothers a veřejného ohlášení
zvýšení řeckého deficitu. Hlavní přínost práce tkví ve využití alternativní tech-
niky - waveletové transformace. Tato metoda dovoluje zkoumat, jak se liší
vzájemná závislost výnosů na jednotlivých škálách (frekvencích). Ke zkoumání
je použita waveletová koherence a korelace. Práce přináší tři hlavní zjištění:
(1) vzájemná závislost se signifikantně snížila v období krize, avšak jsou zde
vidět rozdíly mezi Jádrem a Periférií, (2) vzájemnou závislost se signifikantně
liší napříč škálami, ale heterogenita výsledků je v období krize menší,(3) u
obou zmíněných událostí bylo detekováno signifikatní snížení waveletové ko-
relace napříč nižšími škálami.

Klasifikace JEL C32, C49, C58, H63
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to 31.12.2013 with daily sampling. I will divide them into the three groups –
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Chapter 1

Introduction

Since its beginning the Eurozone was created to strengthen the financial and
macroeconomic integration between their members. Part of the integration
was harmonization of sovereign debt markets (Pagano & von Thadden 2004).
A result was a high degree of co-movement1 between yields (rate of return
obtained by investor holding the bond until maturity) of sovereign bonds (Mis-
sio 2013). When Lehman Brothers – one of the biggest investment bank all
around the world – collapsed and went bankrupt, it meant a new chapter in
the book of financial markets. Subsequent financial and banking crisis spread
through the whole world and theories of risk management were shaken. An-
other shock came later. Greece – fiscally undisciplined Eurozone member state
– admitted that budget deficit will be 12.5 % of GDP - much higher than
it was expected.2 Later it was revealed that the government accounting was
falsified and the true volume of public debt was systematically lowered in or-
der to achieve Euro.3 Progressively more countries became dangerously close
to bankruptcy – Spain, Portugal, Italy, Ireland or more recently Cyprus. Fi-
nancial crisis shattered trust of lenders toward corporations as well as banks
and Greek revelation acted in a similar way toward states of European Union
(EU). Suddenly borrowing via government bonds became more expensive, be-
cause textbook assumption that sovereign bonds of developed states are riskless
seemed to be obsolete. Important question arose: how previously mentioned
events affected unification of co-movement of yields on government bond’s mar-

1LSE financial dictionary defines it in the following way: The tendency of two variables,
e.g. the returns from two investments, to move in parallel.

2http://www.businessweek.com/news/2012-09-05/greek-crisis-timeline-from-maastricht-
treaty- to-ecb-bond-buying

3http://www.bloomberg.com/news/2011-05-26/greece-cheated-to-join-euro-sanctions-
since-were-too-soft-issing-says.html
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ket inside the EU?

There are many ways how to measure co-movement – from simple ones (e.g.
sample correlation) to more advanced techniques, which are able to capture
changes of co-movement through time (e.g. DCC GARCH or dynamic copula
to name a few). All of them have one thing in common – they focus only on
time-domain aspect of data and usually ignore frequency-domain aspect, hence
the results could not be complete. Macroeconomic theory often distinguishes
between long and short run. Hence it is desirable to make something similar
even in an econometric study related to the topic.

The main goal of the thesis is to enrich the discussion by employing alternative
methodology – wavelet analysis, which is suitable for previously mentioned
task. This unique method allows us to decompose time series into different
frequencies, which can be explored separately and then the results will be com-
pared. Hence using wavelets we are able to discriminate between short run
and long run co-movement. Moreover, we will employ wavelets for detection
of contagion4 in the EU. We will apply previously mentioned method on 10Y5

sovereign bond yields of 11 member states of the EU - Greece, Spain, Portugal,
Italy, Germany, France, Netherlands, Great Britain, Belgium, Denmark and
Sweden6 Those time series cover period from 1.1.2001 to 31.12.2013 with daily
sampling.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 describes debt crisis in the
EU, sovereign bonds market, determinants of sovereign yields and provides lit-
erature review. Chapter 3 describes wavelet methodology – theory behind it
and its application in economics. Chapter 4 provides basic analysis of data
and motivates choice of wavelet methodology. Chapter 5 is dedicated to co-
herence analysis. Chapter 6 employs wavelet multiple correlation. Chapter 7
uses wavelet correlation for detection of a contagion. In Chapter 8 we examine
how heterogeneity of wavelet correlation across scales changes in time. Finally,
Chapter 9 concludes and describes the opportunities for another research in
this area. The thesis contains Appendix, where mathematical prerequisities
and additional results can be found.

4Contagion will be described in Chapter 2.
5It denotes a bond with maturity equal to 10 years.
6In-depth motivation of this choice will be described in Chapter 4.

Chapter 2

Background and Literature
Review

The aim of this chapter is to describe topics related to the research questions
stated in Chapter 1. The chapter itself is organized as follows. Firstly we
shortly describe global financial crisis, subsequent sovereign debt crisis in the
EU, the determinants of sovereing yields and their spreads1 as well as the
sovereign bonds market in the EU. Then we provide literature review related
to co-movement of sovereign yields before and after the crisis has begun and
clearly formulate our hypotheses.

2.1 Sovereign Debt Crisis in the EU
In the previous decade sovereign debt crisis hit the EU. This type of crisis
as well as subsequent defaults of European countries were common in history.
According to Reinhart & Rogoff (2008) from year 1300 to 1800 no state in Eu-
rope did successfully manage its debt and all of them defaulted at least once
(France – 8 defaults, Spain – 6 defaults). Similar situation was in years 1800 -
1980 (Reinhart & Rogoff 2010). But there is a big difference between past and
present debt crises. The majority of borrowed money was used for financing of
war (Dincecco 2009), hence past debt crises occurred during and after the wars.
Now the situation in Europe is quite different. There was no conflict since
World War II in the states of the EU,2 but government debt is the highest in
their history (Reinhart & Rogoff 2008), which is one of the factors that lead to

1A spread is a difference between a yields of a particular bond and a yield of a benchmark
bond.

2Except Croatia, which became member of the EU recently.
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current debt crisis.

Its predecessor was global financial and banking crisis.3 Many essays were
written about the topic, hence in the thesis only the most basic facts needed
for further empirical analysis will be stated. Mishkin (2010) recognizes two
main phases. First one was the crisis on the market with sub-prime mortgages
in the USA. The problems began to erupt in February 2007, when Federal
Home Loan Mortgage Corporation ended to buy the most risky mortages and
mortgage-backed securities (MBS).4 In June 2007 Bear Stearns, influential bro-
kerage firm and investment bank, announced that it suspends redemption5 in
its hedge funds. In August 2007 BNP Paribas made it too. In March 2008
the already mentioned Bear Stearns collapsed. According to Mishkin (2010)
investors on financial markets were nervous, but they did not panic, because in
their opinion MBS market represented only a small share of the total financial
market. And then the second phase came. On 15.9.2008 Lehman Brothers –
the fourth biggest investment bank all over the world – went bankrupt. The
main reason was that it suffered high losses, which stemmed from holding of
toxic assets – including already mentioned MBS. US government let Lehman
Brothers fall and instead of helping it provided bail-out to another investment
bank in danger – Merill Lynch. The fall of Lehman Brothers was a trigger of

[…]

we did not fully exploit all possibilites of wavelet analysis. We did not focus
on phases and causality, hence scale-by-scale analysis using Granger causal-
ity similarly to Gallegati et al. (2011) can be performed. Moreover, using
wavelet coherence we focused more on the states from the Periphery and omit-
ted relationship between the Core and the non-Eurozone countries. The results
obtained by Missio (2013) and Gómez-Puig & Sosvilla-Rivero (2014) indicate
that the contagion occurred later - in 2010, hence it would be interesting to test
another date for it. Different approach is to model risk premia using spreads.
We would expect, based on provided literature review, that the results would
be different and it would be interesting to compare the findings.
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Appendix A

Mathematical prerequisites

A.1 Spaces and Products
Definition 2 An inner product of a real vector space V is an assignment
V ×V → C, where C is complex field that for any two vectors u, v ∈ V , there
is a map ⟨u, v⟩ that has got following properties:

1. ⟨au+ bw, v⟩ = ⟨au, v⟩ + ⟨bw, v⟩

2. ⟨u, v⟩ = ⟨v, w⟩

3. ⟨u, u⟩ ≥ 0 and ⟨u, u⟩ = 0 if and only if u = 0.

Example 1 Let x(t) and y(t) be continuous functions. Then their inner prod-
uct is

⟨x(t), y(t)⟩ =
∫ b

a

x(t)y(t)dt (A.1)

where x(t), y(t) ∈ C[a, b].

Example 2 Let {xt}Tt=1 and {yt}Tt=1 be discrete variables. Then their inner
product is

⟨xt, yt⟩ =
T∑
t=1

xtyt (A.2)

where xt, yt ∈ C[a, b].

Definition 3 Norm ||u|| =
√
⟨u, u⟩ denotes a length of vector u.

Consequence 1 From the relationship ||xt − yt||2 = ||xt||2 − 2⟨xt, yt⟩+ ||yt||2

we see that the squared distance between xt and yt is minimized iff their inner
product is maximized.
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Definition 4 Subset S = {u, v} is called orthogonal if

⟨u, v⟩ = 0 (A.3)

Definition 5 Moreover, if ||u|| = ||v|| = 1, then it is also called orthonormal.

A.2 Orthonormal matrix and its properties
In chapter 3 we defined wavelet transformation even in the matrix form. Those
matrices have very important property – orthonormality. The property itself
was defined earlier. Now we will define it even in matrix form according to
Percival and Walden (2000).

Definition 6 Let O is N × N matrix of real values. Then the matrix is
orthonormal if following condition is satisfied:

OTO = OOT = IN (A.4)

where IN is a unit matrix.

Orthonormality has got several important consequences.

Consequence 2
||O||2 = ⟨O,O⟩ = OTO = IN (A.5)

If O is N × 1 vector, then its energy is 1. The second property is related to
energy too and it is implied by the previous consequece.

Consequence 3 Let us define real-valued matrix O in the following way

O = OX (A.6)

where X is N matrix. Then

||O||2 = OTO = (OX)T (OX) = XTOTOX = ||X||2 (A.7)

It means that energy of the transformed matrix O is equal to energy of the
original matrix X, hence the orthonormal transformation is energy-preserving.
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A.3 Trygonometry
We have to define basic terms, which are essential for further analysis. Let xt
be a periodic function in the following form:

xt = sin (a + 2πf) (A.8)

The function is affected by those parameters:

1. frequency: f = 1/p where p denotes time, which is the process needs to
complete one oscillation. Then frequency f is a number of oscillations per
unit of time. Sometimes a different definition of frequency is used:

ω = 2πf (A.9)

In this case ω is called angular frequency. The highest frequency that
can be measured - f = 1

2
, ω = π is called Nyquist frequency.

2. Phase a denotes a shift from the beginning (which is zero). If there is
no phase, then a is equal to zero.

A.4 Convolution and Filters
The following notation comes from Percival & Walden (2000).

Definition 7 (Discrete Convolution) Let {a} and { b} denote two infinite
sequences, which satisfy

•
∑+∞

−∞ |at|2 <∞

•
∑+∞

−∞ |bt|2 <∞

Then convolution of those two sequences is defined as:

a ∗ bt =
+∞∑

u=−∞

aubt−u (A.10)

Continuous version can be defined too, but for rest of the Appendix we will use
only a discrete variant. Using wavelets we have to define circular convolution
too.
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Definition 8 (Circular convolution) Let {a} and { b} be thw sequences
from the previous definition. Then circular convolution is defined as

a ∗ bt =
+∞∑

u=−∞

aub(t−u)modN (A.11)

In the previous definition mod represents modulo operator. It is defined in the
following way - if positive integer j lies between 0 and N − 1, then jmod = j,
otherwise jmod = k+n ·N . The term n ·N has to satisfy 0 ≤ j+n ·N ≤ N−1.

A.4.1 Discrete filters

Let us begin with filters and filtration. In its broadest sense the process of
filtration can be classified in the following way (Gencay et al.(2002))

xt → FILTER → yt (A.12)

We put time series xt into a black box and obtain different (filtered) series.
In the thesis there are two ways how to denote the filtering process – filter as
some sequence and filter as gain frequency function. In the first mentioned case
there are sequences {b} and {a}, first of them is the series that will have to
be filtered, the second one is the filter and sometimes called impulse response
sequence. Then the process of filtration has got the following form

{bt} → {at} → {a ∗ bt} (A.13)

where {a∗bt} is filtered series and a result of the previously defined convolution.
A filter which consists of two and more sub-filters is called a cascade filter.
Similarly the process of filtration can be defined as

{bt} → A(f) → {a ∗ bt} (A.14)

A(f) denotes the result of Fourier discrete transformation. In the filtration
process it is called a transfer function. It can be decomposed into two terms:

A(f) = |A(f)|eiθ(f) (A.15)

The first term is called a gain function, second one is a phase function. Then
|A(f)|2 denotes a square gain function.
