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The thesis examines mutual dependence and co-movement of 10 years sovereign bonds of the 11 EU
members. For the analysis, the countries are further divided into three groups: the core, the periphery
and the states outside the Eurozone. The dataset contains daily data ranging from January 2001 to
December 2013. The analysis is focused mainly on fluctuations of co-movement in the period of
financial crisis. As a main methodological tool author uses the wavelet decomposition, which allows
studying dynamics co-movement in time as well as at scales.

An extensive literature review (Ch. 2) covers mainly sovereign debt crisis, co-movement and contagion
in the EU. In the last part of the Chapter author clearly formulates the hypotheses. This chapter is well
written and it is evident that author understands the topic. Chapter 3 covers the wavelet methodology.
It is again very well structured. Author explains in detail the methodology and motivates the time-scale
approach for the analysis of non-stationary time series (Figure 3.1). The Chapter is accompanied with
useful literature review of wavelet application in finance and macroeconomics. The Chapter four
describes the dataset, based on the data structure author explains clearly motivation for wavelet
decomposition (for example Figure 4.3).

The Chapter 6 summarizes results of multiple wavelet correlation (multivariate correlation). Results
reveal interesting difference in the reaction of the states outside of the Eurozone and the core
Eurozone states. Further, a contagion on the bond market is examined in Chapter 7 where author
compares two important break dates for the contagion: the fall of Lehman Brothers and the Speech of
Papakonstantinou (20.10.2009: the declaration of new budget deficit of Greece). Interesting results of
this chapter are compared with the current literature devoted to this topic. In the last part of empirical
results (Chapter 8) author offers different view on the wavelet coherence as it tests whether there is a
significant heterogeneity in bivariate wavelet correlation in a period of one year (non-overlapping
periods). Author defines new index in order to compare heterogeneity of correlations.

To conclude, the thesis is well written with clear structure. Filip demonstrates excellent ability to work
with relevant literature. Methodology apparatus is relevant to the research topic being investigated and
all methods are clearly described. The contribution of the thesis is very strong. Thus, I recommend the
thesis for defense.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanng and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS
81 – 100 = excellent
61 – 80 = good
41 – 60 = satisfactory
0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě